RESULTATS ENQUETE DE SUIVI DES SORTANTS DE LA FTP (ESS-FTP) PROMOTIONS 2012,
2013 ET 2014

a) Introduction

Le suivi des sortants est considéré comme un indicateur essentiel pour la mesure de I’impact de la formation et
’efficacité externe des structures de formation. Suite aux mesures de reformes et de restructuration engageées, ces
derniéres années, le Ministére de ’Emploi, de la Formation Professionnelle et des Technologies de I’Information
et de la Communication souhaite disposer de mesures de taux d’insertion des Trois dernieres promotions de la
FTP (2012, 2013, 2014). Le taux d’insertion sera mesuré de différentes fagons, permettant sa comparaison aux
résultats de ’enquéte nationale de référence sur I’emploi de 2012, ’EPCV 2014 et le RGPH 2013.

La réalisation de I’enquéte a été confiée a 'INAP —FTP et la supervision de ’activité a été assurée par un
comité de pilotage comprenant des directions et structures du MEFPTIC concernés par les questions de la
formation et de I’emploi.

b) Déroulement de I’enquéte

Les étapes principales qui ont marqué le déroulement de 1’opération :

e Préparation de D’enquéte : cette ¢tape comprend la conception et [’élaboration des documents
méthodologiques et des supports (élaboration des questionnaires, sélection et formation des enquéteurs, la
finalisation des listes de sortants, le repérage des sortants etc.), , ..

e Réalisation de I’enquéte : il s’agit de coordonner le recueil des données, de superviser les enquéteurs, de
faciliter leur acces aux adresses des sortants ;

e Saisie de données : parallélement aux travaux de terrain, la saisie des données collectées a été entamée, cette
opération a été précédée par la configuration des machines et I’installation du programme de saisie puis la
formation des agents de saisie.

e Traitement des données : il s’agit de la saisie de tous les questionnaires dans un programme de saisie des
données collectées sur le terrain . le traitement des données sera effectué dans cette phase, notamment
I’apurement des données, 1’élaboration d’un programme de tabulation et la production des tableaux
pertinents.

. Rédaction du rapport : 11 s’agit d’assurer I’analyse des données recueillies, la rédaction et la validation du

rapport de I’enquéte.

c) Caractéristigues sociodémographiques des sortants

Le nombre des établissements ciblé par ’enquéte s’¢leve a 26 dont 19 centres et lycées relevant du MEFPTIC,
02 établissements relevant d’autres départements ministériels et 05 structures entretenues par des ONGs ou
privées. Sur une base brute fournie par les différentes structures du Ministére atteignant 6097 sortants du systeme
de I’enseignement technique et professionnelle ces trois dernicres années (2012,2013 et 2014), le recensement a
couvert 5142 sortants, 966 sortants sur la liste n’ont pas pu étre recensés y compris 88 auditeurs libres (faute
d’adresses, de localisation correcte,...). Sur cette base, le taux de couverture de ce recensement s’éléve a environ
84% et le taux de réponse atteint environ 83%. Ces taux varient selon les établissements, ce taux de couverture
passe de 27,4% au LPCI de Nouakchott (établissement privé) a 100% a ’ENTP d’Aleg

Les résultats de ce recensement ont montré que le nombre des sortants du systeme de la FTP est passé de 1498
en 2012 a 2027 en 2014 avec une croissance d’environ 35% sur les deux ans. La contribution des femmes est de
37%, mais elle demeure faible au niveau supérieur. L’age moyen des sortants est de 25,9 et environ 95% de
ceux-ci sont des jeunes de 20 & 34 ans.



Trois sortants sur quatre de la FTP entre 2012 et 2014 sont diplémés d’un CAP ou d’un BT quel que soit la
promotion. En revanche, 40% de ceux-ci sont spécialisés dans les filieres « Mécanique-Auto », « Electricité
Batiment », « Electricité industrielle », Plomberie et « Construction métallique ». En particulier, deux tiers de
ceux-ci sont spécialisés dans le secteur industriel ou du BTP.

a) Profil des sortants insérés

Les résultats issus de ce recensement montrent que le taux d’insertion est de 54% aprés une durée allant d’un an
a 3 ans de la fin de formation. lls indiquent que 2748 sur 5090 sortants couverts par le recensement ont été
insérés. En particulier, le taux d’insertion passe de 50,3% pour les diplomés sortants en 2014 (aprés un an) a
62,0% pour les sortants en 2012 (apres 3 ans). La part des femmes dans les sortants insérés est de 29,1%.

Si on compare ce taux d’insertion méthodologiquement avec ce publi¢ dans les enquétes de suivi des sortants, on
trouve que le taux d’insertion de trois promotions s’¢léve a 60,3%. Il passe de 70,6% pour la promotion de 2012
a59,2% pour la promotion de 2013, puis a 56% pour la promotion de 2014.

Taux d’insertion selon la promotion et la méthode de calcul

o chémeur qui| . _ .
chémeur attend une inactif en
inséré' |  déja  |[Ensemble? i coursde | Autre inactif | Total
remiere
travaillé ipnsertion formation
2012] 62,0 8,6 70,6 17,2 2,3 9,8 100,0
5 ~ 2013} 511 8,2 59,2 217 6,2 12,8 100,0
romotion
2014] 50,3 5,7 56,0 26,5 4,3 13,2 100,0
Total| 54,0 6,3 60,3 23,3 4,3 12,1 100,0

b) Profil des sortants inactifs

Les résultats donnent un taux d’inactivité de 16,3% des sortants couverts par le recensement, avec des disparités
entre hommes (21,3%) et femmes (13,4%). Environ le tiers de ces sortants inactifs sont spécialisés dans les
filiéres industrielles. Les raisons d’inactivité déclarées par les sortants outre la continuation de formation
(28,5%) sont des raisons économiques ou sociales.

c) Profil des sortants en chémage

Le taux de chdmage atteint 35,5% selon les résultats de ce recensement, passant de 29,4% pour les sortants en
2012 a 39,1% pour les sortants en 2014. Le chémage touche les sortants de lycées et de I’Institut Igra plus que
ceux des autres établissements. Ainsi il touche les sortants diplémés par un BT plus que ceux avec un CC ou un
BTS. On note également que le chémage de la promotion 2013 est principalement féminin.

Un tiers des sortants chémeurs est spécialisé dans les filiéres « Mécanique-Auto », « Comptabilité & Gestion » et
« Electricité Batiment ».

! Le taux d’insertion selon la définition retenu est le taux d’occupation selon les définitions du BIT, sans préjugé de la
stabilite de I’emploi.

? Le taux d’insertion des enquétes de suivi des sortants etant ¢gal au ratio de Ieffectif des employés, des stagiaires et des
chémeurs ayant déja travaillé par rapport a I’effectif des sortants enquétes.



e Le canal principal d’accés a ’emploi retenu par les diplomés chémeurs est la recherche a travers les
« connaissances & relations ».

e Les formés attendent dans leurs esprits une insertion directe de la part de I’Etat. Il est éventuellement
raisonnable que leurs déclarations soient dominées par cette espérance. En effet, certains diplomés
pourraient cacher leurs activités pour profiter d’une meilleure opportunité selon leur perception des
objectifs de I’enquéte.

e Une part également des formés seraient en attente de pouvoir pratiquer comme indépendants. Ce cas
requiert des ressources en termes d’investissements matériels.

e Les stages en cours de formation sont trés peu développés par les établissements , ces restent aussi une
voie privilégiée pour connaitre le marché de travail et inculquer aux apprenants la culture de
Pentreprise. Les obstacles pour le développement de la formation sont de deux ordres : inexistance de
cadre réglementaire pour l’organisation de la formation en entreprise, manque de cadres réels de
partenariat avec les entreprises

o Les éléves des filieres BT qui sont toujours a la recherche d’opportinutés pour poursuivre leurs études
supérieures

e Forte concurrence des sortants avec les jeunes sans qualification qui disposent d’avancées en termes de
connaissances de I’entreprise et d’expériences acquises sur le tas

Méme si le taux n’atteint pas les ambitions, il a connu une évolution estimée & 18,2% de I’accessibilité des
sortants de la FTP au marché du travail par rapport aux résultats des enquétes menées par ’INAP FTP dans le
cadre de suivi des sortants de la FTP(41% en 2004 et 51%en 2007) et les autres sources de données. Ces résultats
sont similaires a ceux des taux d’emploi calculés pour les jeunes dans cette fourchette d’age pour le méme
niveau de formation selon les autres sources de données nationales ENRE-SI 2012, RGPH 2013, EPCV 2014.

Le taux d’insertion varie sensiblement selon 1’établissement de formation. Il enregistre notamment :

®»  100% pour la seule promotion de ’ENTP d’Aleg constituée de 12 sortants aprés une seule année de la
fin de leur étude ;

78,9% pour les sortants de CSET ;

79,7% pour le CFPP de Nouakchott, 77,0% pour le CFPP de Kaédi, 72,4% pour le CFPP de Kiffa et
72,1% pour le CFPP d’Aleg ;

Des niveaux d’insertions importants pour les Centres de formations en général, excepté le CFAP
(44,4%), le CFPP de Sélibabi (45,1%) et le CFPM d’Atar (45,3%) ;

Des niveaux d’insertion inquiétants pour les Lycees, variant entre 30,8% et 47,5%, excepté le LFTP
d’Atar (62,9%).
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Les point saillants de la répartition des sortants insérés se présentent comme suit : (i) Plus de 4 sortants inserés
sur 5 sont diplomés d’un CAP ou par un BT ; (ii) le quart des sortants insérés est diplomés dans I’une des fili¢res
« Mécanique-Auto » ou « Electricité Batiment » ; (iii) environ de 3 sur 4 sortants insérés sont spécialisés dans le
secteur industriel ou du BTP ; (iv) les sortants des lycées et de I’Institut Igra ont plus de difficultés a se faire
insérer que les autres, notamment les dipldmés des centres de formation et des établissements supérieurs ; (v) le
temps moyen d’accés des sortants insérés au marché du travail est estimé a environ 8 mois ; (vi) la plus part des
sortants sont insérés suivant le statut salarial ; (vii) environ d’un quart des sortants insérés est employé par
I’administration publique et plus d’un cinquiéme par les entreprises privées ; (viii) 37,6% des sortants insérés ont
des contrats journaliers.

Les résultats indiquent que 39,6% ne sont pas insérés en adéquation avec leurs formations initiales. Ainsi, les
conditions d’emploi sont plutot dictées par les opportunités offertes par le secteur informel, en concurrence avec
les jeunes sans niveau de qualification. Ils occupent souvent des emplois précaires d’un niveau de qualification
inférieur a leur diplome.



Conscient de cette réalité et partant de 1’hypothése que les sortants du systeme de formation technique et
professionnelle devraient constituer I’offre nationale de travail le plus accessible au marché de 1’emploi, grace a
une bonne préparation en vue d’une insertion systématique sur le marché, il est indispensable que la stratégie du
développement du secteur soit basée sur la connaissance des informations sur le marché du travail. Pour cela, il
faut disposer d’un mécanisme d’actualisation périodique de données sur les besoins du marché de 1’emploi.
Ainsi, la logique de formation qui prévalait doit étre remplacée par une logique de réponse aux besoins du
marché de I’emploi.



Synthése des résultats de collecte de I'enquéte relative a l'insertion des sortants de la FTP 14 juillet - 27 aoGt 2015

Nbre Informations
Total sur le Taux de Taux de partiellement
Etablissement sortants | fichier [ Couverture | réponse Remarques collectées
LFTPI 832 692 83,3% 83,2% | 88 auditeurs libres sans contactes et 1 guinéen a l'étranger et 21 non joignables 1
LFTPC 518 446 88,0% 86,1% | 1 déces et 9 migrants a I'étranger et 62 non joignables 10
LPCI 95 26 27,4% 27,4% | 69 non repérés
IETC 151 100 66,2% 66,2% | 49 non repérés
CFPP 617 575 93,2% 93,2% | 42 non joignables
CSET 139 122 92,8% 87,8% | 10 non repére, 1 guinéen et 1 malade a I'étranger et 5 suivent leurs études a I'etranger 7
IQRA 245 187 76,3% 76,3% | 58 non repéreés
CARITAS 95 85 92,6% 89,5% | 2 al'etranger, 1 refus et 7 non repéres 3
QUATARI 89 78 89,9% 87,6% | 1 déces, 1 al'etranger et 9 non repéres 2
CFPF 132 117 88,6% 88,6% | 15 non repéres
CFPM 250 145 58,0% 58,0% | 105 non repérés
Nouakchott 3163 2573 82,1% 81,3% % déces, 1 refus, 20 a ’l'(’itranger (2 guinéens, 1 malade, 12 travailleurs migrants, 5 suivent leurs 23
études), 571 non repérés
LFTPP ATAR 312 267 86,2% 85,6% | 2 déces, 68 non joignables 2
CFPM ATAR 142 117 82,4% 82,4% | 45 non joignables
CFPP AIOUNE 101 87 87,1% 86,1% | 1 déces et 13 non joignables 1
CFPP ALEG 141 136 97,9% 96,5% | 1 déces, 1 militaire n'est pas accessible et 3 non joignables 2
ENTP ALEG 12 12 100% 100% | Parfait
CFPP KAEDI 104 61 58,7% 58,7% | 43 non joignables
CFPP SEILIBABY 151 122 80,8% 80,8% | 29 non joignables
CEPP KIEFA 46 170 73.2% 69.1% fl?ravaillent al'étranger, 2 dans la securite nationale, 1 infirmier, une a I'ENI, 1 surmene, 1 au Maroc et 66 non 10
joignables
CFPP NEMA 59 53 94,9% 89,8% | 1 déces et 2 travaillent a I'extérieur et 2 non joignables 3
LFTPP NEMA 87 78 94,3% 89,7% | 1 déces et 3 travaillent a I'extérieur et 6 non joignables 4
CFPP ROSSO 286 243 85,0% 85,0% | 43 non joignables
CFPP TIDJIKJA 169 144 88,2% 85,2% | 1 Déces, 2 refus, 2 al'etranger et 20 non joignables 5
LFTP BOGUE 395 358 90,9% 90,6% | 1 déces et 36 non joignables 1
LFTP NDB 736 669 91,0% 90,9% | 1 déces et 66 non joignables 1
By sy 2941 2517 86,6% 85,6% 19'flécés, lsurme.né, 2 re’fus, 5 travaillent dans le pay.s l.nais ne sont pas accessibles, 11 travaillent a 29
étranger, 1 suit leurs études au Maroc et 395 non joignables
Ensemble 6104 5090 84,2% 83,4% 11 déces, 1surmené, 3 refus, 32 al'étranger (2 guinéens, 1 malade, 23 travailleurs migrants, 6 suivent 5

leurs études), 5 travaillent dans le pays mais ne sont pas accessibles et 966 non repérés




Répartition des sortants selon le genre par établissement et par promotion

Promotion
[Etablissement de sortant 2012 2013 2014 Total
H F Total H F Total H F Total H F Total
CFAP Toujounine (Qatary) 0,0% | 0,0% | 0,0% | 1,4% 6,5% | 3,4% | 0,3% | 2,9% | 1,2% | 0,5% | 3,2% | 1,5%
CFIP CARITAS NKTT 0,0% | 0,0% | 0,0% | 2,5% 23% | 2,4% | 2% | 2,5% | 2,3% | 1,7% | 1,7% | 1,7%
CFPF NKTT 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 8,1% | 3,2% | 0,0% | 9,3% | 3,3% | 0,0% | 62% | 2,3%
CFPM ATAR 33% | 3,9% | 3,5% | 2,0% 1,5% | 1,8% | 2,2% | 1,0% | 1,8% | 2,5% | 2,0% | 2,3%
CFPP AIOUN 0,1% | 4,1% | 1,6% | 0,3% 41% | 1,8% | 05% | 3,9% | 1,7% | 0,3% | 4,0% | 1,7%
CFPP ALEG 3.8% | 6,4% | 4,7% | 1,3% 15% | 13% | 1,7% | 3,1% | 2,2% | 2,2% | 3,5% | 2,7%
CFPP KAEDI 0,0% | 0,0% | 0,0% | 2,1% 1,0% | 1,7% | 2,4% | 0,6% | 1,7% | 1,6% | 0,5% | 1,2%
CFPP KIFFA 2,8% | 5,5% | 3,8% | 1,2% 28% | 1,8% | 3,2% | 6,0% | 4% | 2,5% | 4,8% | 3,3%
CFPP NEMA 1,1% | 1,4% | 1,2% | 0,6% 0,5% | 0,6% | 1,1% | 1,7% | 1,3% | 0,9% | 1,2% | 1,0%
CFPP NKTT 17,3% | 10,1% | 14,6% | 10,7% | 0,8% | 6,8% | 15,8% | 6,0% | 12,3% | 14,7% | 5,5% | 11,3%
CFPP ROSSO 6,3% | 5,0% | 58% | 5,0% 52% | 5,1% | 4.4% | 2,6% | 3,7% | 5,1% | 4,2% | 4.8%
CFPP SELIBABY 4,9% | 1,4% | 3,6% | 1,9% 20% | 1,9% | 2,1% | 1,5% | 1,9% | 2,8% | 1,6% | 2,4%
CFPP TIDJIKJA 2,5% | 10,6% | 5,5% | 0,4% 37% | 1,7% | 0,7% | 3,5% | 1,7% | 1,1% | 5,7% | 2,8%
ENTP ALEG 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 0,0% | 0,0% | 0,9% | 0,0% | 0,6% | 0,4% | 0,0% | 0,2%
IETC NKTT 1,5% | 42% | 2,5% | 0,9% 1,6% | 1,2% | 1,5% | 3,3% | 2,1% | 1,3% | 3,1% | 2,0%
IGHRAA NKTT 54% | 4,1% | 4,9% | 0,4% 34% | 1,6% | 3,6% | 5,8% | 44% | 3,2% | 4.5% | 3,7%
LFTP Bogué 58% | 2.8% | 47% | 124% | 6,7% | 102% | 7.5% | 4.3% | 6,4% | 8,5% | 4,6% | 7.0%
LETP NDB 13,6% | 7.4% | 113% | 14,9% | 13,5% | 14,4% | 14.8% | 11,3% | 13,6% | 14,5% | 10,9% | 13,1%
LFTPC NKTT 41% | 12,6% | 7,3% | 6,6% 16,1% | 10,4% | 6,0% | 13,4% | 8,6% | 5.6% | 14,0% | 8,8%
LETPI NKTT 15,3% | 3,9% | 11,0% | 21,7% | 57% | 15,4% | 18,6% | 5,7% | 14,1% | 18,6% | 5,2% | 13,6%
LETPP ATAR 4% | 9,0% | 6,0% | 4,9% 59% | 53% | 44% | 5,2% | 4,6% | 45% | 65% | 502%
LETPP NEMA 1,7% | 3,7% | 2,5% | 0,9% 13% | 1,1% | 1,2% | 1,1% | 1,2% | 1,3% | 2,0% | 1,5%
LPCINKTT 0,5% | 0,2% | 0,4% | 0,1% 1,3% | 0,6% | 0,3% | 1,0% | 0,5% | 0,3% | 0,8% | 0,5%
CSET 3,9% | 0,5% | 2,6% | 5,6% 03% | 3,5% | 2,2% | 0,0% | 1,4% | 3,7% | 0,3% | 2,4%
CFPM NKTT 2,0% | 3,2% | 2,5% | 2,0% 4% | 2,9% | 2,4% | 4.3% | 3,1% | 2.0% | 4,0% | 2,8%
otal 292% | 29,8% | 29,4% | 29,8% | 32,4% | 31% | 41,0% | 37,8% | 39,8% | 62,7% | 37,3% | 100%
Situation dans P’activité selon la promotion et le genre
2012 2013 2014 Ensemble
Homme | Femme | Total | Homme | Femme | Total | Homme | Femme | Total | Homme | Femme | Total
inséré 69,6 | 51,3] 62,8| 60,7| 38,1 51,9] 56,7| 41,0] 51,2| 61,7]| 43,1| 54,0
chémeur déja travaillé 7,7 82| 7,8 6,4 87| 7,3 43 57| 48 5,9 74| 63
chémeur attend une premiere insértion 15,0 239 18,3 17,7 30,9 | 22,9 24,4 33,6 | 27,6 19,7 29,8 | 23,4
inactif en cours de formation 2,4 2,4 2,4 6,7 5,7 6,3 5,0 3,3 44 4.7 3,8 43
Autre inactif 54| 143] 8,7 85| 166 11,6 9,71 16,5] 12,1 8,1 159 12,0
Total 100,0 | 100,0|100,0| 100,0| 100,0|100,0| 100,0| 100,0|100,0| 100,0| 100,0|100,0




situation dans I'activité pour I'ensemble des sortants

Etablissement de sortant

situation dans I'activité pour I'ensemble des sortants

actif occupé | Taux d'insertion | chémeur | Part de chémage | Taux de chémage | inactif | Taux d'inactivité | Total
CcC 317 71,9% 59 13,4% 15,7% 65 147% | 441
CAP 1339 56,3% 635 26,7% 32,2% 404 17,0% | 2378
BT 900 45,2% 744 37,4% 45,3% 346 17,4% | 1990
BTS 109 79,6% 27 19,7% 19,9% 1 0,7% 137
AUTRE 80 56,7% 46 32,6% 36,5% 15 10,6% 141
Ensemble 2745 54,0% 1511 29,7% 35,5% 831 16,3% | 5087
Etablissement de sortant situation dans I'activité pour les sortants des établissements sous le tutelle directe du Ministére
actif occupé | Taux d'insertion | chémeur | Part de chémage | Taux de chomage | inactif | Taux d'inactivité | Total
cC 207 74,7% 19 6,9% 8,4% 51 18,4% | 277
CAP 1290 56,9% 592 26,1% 31,5% 386 17,0% | 2268
BT 771 46,4% 582 35,0% 43,0% 309 18,6% | 1662
BTS 109 79,6% 27 19,7% 19,9% 1 0,7% | 137
AUTRE 1 20,0% 1 20,0% 50,0% 3 60,0% 5
Ensemble 2378 54,7% 1221 28,1% 33,9% 750 17,2% | 4349
Situation dans I’activité selon I’établissement de formation
Etablissement de sortant situation dans I'activité pour I'ensemble des sortants
actif Taux Partde | Tauxde Taux
occupé | d'insertion | chdmeur | chémage | chdmage | inactif | d'inactivité | Total
CFAP Toujounine (Qatary) 17 21,8% 39 50,0% 69,6% 22 28,2% 78
CFIP CARITAS NKTT 57 67,1% 18 21,2% 24,0% 10 11,8% 85
CFPF NKTT 69 59,0% 42 35,9% 37,8% 6 51% | 117
CFPM ATAR 53 45,3% 20 17,1% 27,4% 44 37,6% | 117
CFPP AIOUN 45 51,7% 6 6,9% 11,8% 36 41,4% 87
CFPP ALEG 98 72,1% 28 20,6% 22,2% 10 74% | 136
CFPP KAEDI 47 77,0% 7 11,5% 13,0% 7 11,5% 61
CFPP KIFFA 123 72,4% 12 7,1% 8,9% 35 20,6% | 170
CFPP NEMA 37 69,8% 13 24,5% 26,0% 3 5,7% 53
CFPP NKTT 458 79,7% 96 16,7% 17,3% 21 3,7% | 575
CFPP ROSSO 153 63,0% 75 30,9% 32,9% 15 6,2% | 243
CFPP SELIBABY 55 45,1% 47 38,5% 46,1% 20 16,4% | 122
CFPP TIDJIKJA 82 56,9% 41 28,5% 33,3% 21 14,6% | 144
ENTP ALEG 12 100,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 12
IETC NKTT 47 47,0% 43 43,0% 47,8% 10 10,0% | 100
IGHRAA NKTT 83 44,4% 87 46,5% 51,2% 17 9,1% | 187
LFTP Boghé 144 40,2% 43 12,0% 23,0% 171 47,8% | 358
LFTP NDB 262 39,2% 337 50,4% 56,3% 70 10,5% | 669
LFTPC NKTT 184 41,3% 184 41,3% 50,0% 78 17,5% | 446
LFTPI NKTT 329 47,5% 198 28,6% 37,6% 165 23,8% | 692
LFTPP ATAR 168 62,9% 57 21,3% 25,3% 42 15,7% | 267
LFTPP NEMA 35 44,9% 32 41,0% 47,8% 11 14,1% 78
LPCI NKTT 8 30,8% 14 53,8% 63,6% 15,4% 26
CSET 96 78,7% 25 20,5% 20,7% 1 8% | 122
CFPM NKTT 86 59,3% 47 32,4% 35,3% 12 8,3% | 145
Ensemble 2748 54,0% 1511 | 29,7% | 355% | 831 16,3% | 5090




Etablissement de sortant situation dans I'activité pour les sortants des établissements sous le tutelle
directe du Ministere
actif Taux Partde | Taux de Taux

occupé | d'insertion | chdmeur | chémage | chomage | inactif | d'inactivité | Total
CFPM ATAR 53 45,3% 20 17,1% 27,4% 44 37,6% | 117
CFPP AIOUN 45 51,7% 6 6,9% 11,8% 36 41,4% 87
CFPP ALEG 98 72,1% 28 20,6% 22,2% 10 74% | 136
CFPP KAEDI 47 77,0% 7 11,5% 13,0% 7 11,5% 61
CFPP KIFFA 123 72,4% 12 7,1% 8,9% 35 20,6% | 170
CFPP NEMA 37 69,8% 13 24,5% 26,0% 3 5,7% 53
CFPP NKTT 458 79,7% 96 16,7% 17,3% 21 3,7% | 575
CFPP ROSSO 153 63,0% 75 30,9% 32,9% 15 6,2% | 243
CFPP SELIBABY 55 45,1% 47 38,5% 46,1% 20 16,4% | 122
CFPP TIDJIKJA 82 56,9% 41 28,5% 33,3% 21 14,6% | 144
ENTP ALEG 12 100,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 12
LFTP Boghé 144 40,2% 43 12,0% 23,0% 171 47,8% | 358
LFTP NDB 262 39,2% 337 50,4% 56,3% 70 10,5% | 669
LFTPC NKTT 184 41,3% 184 41,3% 50,0% 78 17,5% | 446
LFTPI NKTT 329 47,5% 198 28,6% 37,6% 165 23,8% | 692
LFTPP ATAR 168 62,9% 57 21,3% 25,3% 42 157% | 267
LFTPP NEMA 35 44,9% 32 41,0% 47,8% 11 14,1% 78
CSET 96 78,7% 25 20,5% 20,7% 1 8% | 122
Ensemble 2381 54,7% 1221 28,1% | 33,9% 750 17,2% | 4352

Situation dans ’activité selon le diglﬁme et la promotion

situation dans l'activité
Taux d'insertion | Part de chomage | Taux de chdmage | Taux d'inactivité | Total
CcC 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
CAP 61,9% 24,3% 28,2% 13,8% | 100,0%
BT 60,2% 30,2% 33,4% 9,5% | 100,0%
2012 173 89,7% 10,3% 10,3% 0,0% | 100,0%
AUTRE 56,8% 24,3% 30,0% 18,9% | 100,0%
Ensemble 62,0% 25,9% 29,4% 12,2% | 100,0%
CcC 74,9% 12,1% 14,0% 13,0% | 100,0%
CAP 50,0% 28,2% 36,0% 21,8% | 100,0%
BT 41,2% 37,9% 48,0% 20,9% | 100,0%
2013 Ig7s 75,9% 22,2% 22,6% 1,9% | 100,0%
AUTRE 52,2% 41,3% 44,2% 6,5% | 100,0%
Ensemble 51,1% 30,1% 37,1% 18,9% | 100,0%
cC 68,4% 15,0% 18,0% 16,6% | 100,0%
CAP 54,1% 28,3% 34,4% 17,6% | 100,0%
BT 39,8% 41,2% 50,9% 19,0% | 100,0%
2014 15T 78,6% 21,4% 21,4% 0,0% | 100,0%
AUTRE 60,3% 31,0% 34,0% 8,6% | 100,0%
Ensemble 50,3% 32,3% 39,1% 17,5% | 100,0%
CcC 72,0% 13,4% 15,7% 14,5% | 100,0%
CAP 56,3% 26,7% 32,2% 17,0% | 100,0%
Ensemble | BT 45,2% 37,4% 453% 17,4% | 100,0%
BTS 80,7% 18,5% 18,7% ,7% | 100,0%
AUTRE 56,7% 32,6% 36,5% 10,6% | 100,0%
Ensemble 54,0% 29,7% 35,5% 16,3% | 100,0%




Situation dans I’activité selon la spécialité

situation dans I'activité pour I'ensemble des sortants

code filiere

actif occupé | Taux d'insertion | chémeur | Part de chémage | Taux de chémage | inactif | Taux d'inactivité | Total
Agences de Voyage 23 50,0 15 32,6 39,5 8 17,39 46
Avrtisanat Rural 14 66,7 3 14,3 17,6 4 19,05 21
Bureautique 117 42,4 122 44,2 51,0 37 13,41 276
Charpente Marine 25 32,5 41 53,2 62,1 11 14,29 77
Coiffure 77 65,8 29 248 27,4 11 9,401 117
Commerce 11 34,4 9 28,1 45,0 12 37,50 32
Comptabilité & Gestion 85 31,6 152 56,5 64,1 32 11,90 269
Conduite Engins Agricoles 3 21,4 9 64,3 75,0 2 14,29 14
Construction Métalique 177 59,2 77 25,8 30,3 45 15,05| 299
Couture 115 47,7 75 311 39,5 51 21,16 | 241
Cuisine Patisserie 11 23,4 16 34,0 59,3 20 42,55 47
Electicité Automobile 29 85,3 4 11,8 12,1 1 2,94 34
Electricité Batiment 244 53,7 143 31,5 37,0 67 14,76 | 454
Electricité Industrielle 164 52,1 95 30,2 36,7 56 17,78 | 315
Electricité Rurale 6 27,3 7 31,8 53,8 9 40,91 22
Forage Hydraulique 13 72,2 3 16,7 18,8 2 11,11 18
Froid Climatisation 122 69,3 38 21,6 23,8 16 9,09| 176
Froit Industriel 36 56,3 21 32,8 36,8 7 10,94 64
Génie Civil 30 61,2 13 26,5 30,2 6 12,24 49
Genie Mécanique 79 53,7 40 27,2 33,6 28 19,05 | 147
Grandes Cultures 25 37,9 6 9,1 19,4 35 53,03 66
Horticulture 24 353 10 14,7 29,4 34 50,00 68
Infographie 17 60,7 8 28,6 32,0 3 10,71 28
Magonnerie 86 58,9 40 27,4 31,7 20 13,70 | 146
Mainteance Machinisme Agrico 110 51,2 35 16,3 24,1 70 32,56 | 215
Maintenance conduite Engins 52 51,0 36 35,3 40,9 14 13,73 | 102
Mécanique -Auto 438 62,3 200 28,4 31,3 65 9,25 703
Mécanique Diesel Mer 44 47,3 39 41,9 47,0 10 10,75 93
Menuiserie Aluminium 26 43,3 27 45,0 50,9 7 11,67 60
Menuiserie - Bois 156 60,5 57 22,1 26,8 45 17,44 258
Platre 4 100,0 0 0,0 0,0 0 0,00 4
Plomberie 176 58,5 68 22,6 27,9 57 18,941 301
Réception Hoteliere 16 41,0 14 35,9 46,7 9 23,08 39
Restauration 6 54,5 4 36,4 40,0 1 9,09 11
Santé Animale 9 474 6 31,6 40,0 21,05 19
Soudure Métallique 116 74,8 27 17,4 18,9 12 7,741 155
Tolerie - Carrosserie 7 87,5 0 0,0 0,0 1 12,50 8
Vente et Réparation Informat 53 56,4 22 23,4 29,3 19 20,21 94
Ensemble 2746 54,0% 1511 29,7% 35,5% 831 16,3% | 5088




situation dans I'activité pour les sortants des établissements sous le tutelle directe du Ministere

code fillere actif occupé | Taux d'insertion | chémeur | Part de chdmage | Taux de chémage | inactif | Taux d'inactivité | Total
Agences de Voyage 23 50,0 15 32,6 39,5 8 17,39 46
Avrtisanat Rural 13 65,0 3 15,0 18,8 4 20,00 20
Bureautique 68 46,3 57 38,8 45,6 22 14,97 147
Charpente Marine 25 32,5 41 53,2 62,1 11 14,29 77
Coiffure 22 88,0 3 12,0 12,0 0 0,00 25
Commerce 11 34,4 9 28,1 45,0 12 37,50 32
Comptabilité & Gestion 40 28,6 80 57,1 66,7 20 14,291 140
Conduite Engins Agricoles 3 21,4 9 64,3 75,0 2 14,29 14
Construction Métalique 177 59,2 77 25,8 30,3 45 15,05| 299
Couture 81 48,8 39 235 32,5 46 27,71 | 166
Cuisine Patisserie 4 19,0 9 42,9 69,2 8 38,10 21
Electicité Automobile 16 94,1 1 59 5,9 0,00 17
Electricité Batiment 213 52,5 130 32,0 37,9 63 15,52 | 406
Electricité Industrielle 160 53,3 86 28,7 35,0 54 18,00 | 300
Electricité Rurale 6 27,3 7 31,8 53,8 9 40,91 22
Forage Hydraulique 13 72,2 3 16,7 18,8 2 11,11 18
Froid Climatisation 112 68,7 35 21,5 23,8 16 9,82 163
Froit Industriel 36 56,3 21 32,8 36,8 7 10,94 64
Génie Civil 30 61,2 13 26,5 30,2 6 12,24 49
Genie Mécanique 71 55,5 29 22,7 29,0 28 21,88 128
Grandes Cultures 25 37,9 6 9,1 19,4 35 53,03 66
Horticulture 24 35,3 10 14,7 29,4 34 50,00 68
Infographie 17 60,7 8 28,6 32,0 3 10,71 28
Magonnerie 84 58,3 40 27,8 32,3 20 13,89 144
Mainteance Machinisme Agrico 110 51,2 35 16,3 24,1 70 32,56 | 215
Maintenance conduite Engins 52 51,0 36 35,3 40,9 14 13,73 | 102
Mécanique -Auto 400 61,7 186 28,7 31,7 62 9,57 | 648
Meécanique Diesel Mer 43 46,7 39 42,4 47,6 10 10,87 92
Menuiserie Aluminium 25 42,4 27 45,8 51,9 7 11,86 59
Menuiserie - Bois 149 59,8 55 22,1 27,0 45 18,07 | 249
Platre 4 100,0 0 0,0 0,0 0 0,00 4
Plomberie 157 56,7 64 23,1 29,0 56 20,22 | 277
Réception Hoteliére 16 41,0 14 35,9 46,7 9 23,08 39
Restauration 0 0,0 2 66,7 100,0 1 33,33 3
Santé Animale 9 50,0 5 27,8 35,7 4 22,22 18
Soudure Métallique 107 77,0 24 17,3 18,3 8 576 | 139
Tolerie - Carrosserie 6 85,7 0 0,0 0,0 1 14,29 7
Vente et Réparation Informat 27 71,1 3 7,9 10,0 8 21,05 38
Ensemble 2379 54,7 1221 28,1 33,9 750 17,24 | 4350




